Vorl.Nr. 425/22

Florian Sorg, Albert-Schöchle-Weg 3, 71640 Ludwigsburg

Herrn Oberbürgermeister Dr. Matthias Knecht Geschäftsstelle Gemeinderat Wilhelmstraße 11 71638 Ludwigsburg



www.gruene-lb.de

Florian Sorg, Stadtrat Albert-Schöchle-Weg 3, 71640 Ludwigsburg Tel. 07141 1423 129 f.sorg@gr.ludwigsburg.de

Ludwigsburg, den 22.11.2022

Antrag Betreff: Einführung eines Klimaschutzfonds

Die Fraktion von Bündnis 90/Die Grünen stellt den folgenden Antrag:

Die Stadt Ludwigsburg errichtet einen Klimaschutzfonds ein, wie es der Leitfaden Klimaneutrale Kommunalverwaltung Baden-Württemberg vorsieht. In diesen fließen unter anderem die errechneten Klimafolgekosten der Stadt z. B. bei Hochbauten ein. So stehen Gelder bereit, die die temporären Mehrkosten von Klimaschutzmaßnahmen (keine Kompensation) finanzieren.

Seite im HH-Plan:

Querschnittsposten / neuer Eintrag

IKEK:

vgl. SP1

Betrag:

Abhängig von den errechneten Umwelt- und Klimafolgekosten

Begründung:

Ludwigsburg ist auf dem Weg zur klimaneutralen Verwaltung. Dabei sollten die Klimafolgekosten (215 Euro pro Tonne Treibhausgase, laut Umweltbundesamt) in den Haushalt einberechnet werden. Die "Klimafolgekosten könnten in einen internen Klimaschutz-Fonds eingezahlt werden, mit dem die Mehrkosten für Klimaschutzmaßnahmen bezahlt werden" (Leitfaden Klimaneutrale Kommunalverwaltung Baden-Württemberg, https://gruenlink.de/2kfj. Es werden die tatsächlichen, externalisierten Kosten von Beschlüssen aufgezeigt und erfasst. Daraus lassen sich dann zusätzliche Maßnahmen für PV-Ausbau, Sanierung, Fernwärme, Mobilitätswende etc. finanzieren.

Florian Sorg

Ulrich Bauer
Catharina Clausen
Frank Handel
Dr. Christine Knoß
Andrea Molkenthin-Keßler
Thomas Schreiber
Arezoo Shoaleh
Florian Sorg
Elfriede Steinwand
Prof. Dr. Michael Vierling
Laura Wiedmann

u.bauer@gr.ludwigsburg.de
c.clausen@gr.ludwigsburg.de
f.handel@gr.ludwigsburg.de
c.knoss@gr.ludwigsburg.de
a.molkenthin-kessler@gr.ludwigsburg.de
t.schreiber@gr.ludwigsburg.de
a.shoaleh@gr.ludwigsburg.de
f.sorg@gr.ludwigsburg.de
e.steinwand-hebenstreit@gr.ludwigsburg.de
m.vierling@gr.ludwigsburg.de
l.wiedmann@gr.ludwigsburg.de